1. *Gesta*, II, 25 (Emeritus) : « Si iubes, edantur nobis primitus gesta, relegantur a nobis, recenseantur uerba nostra et aduersariorum instructio. Sic legibus semper concessum est. » En fait la *dilatio instrumentorum causa*, prévue par le droit civil, n'était pas concédable en l'occurrence, car il n'y avait pas d'élément nouveau dans l'instruction (*Dig.*, II, 12, 7 (Ulpien) ; L, 16, 99), ni changement d'instance (*C. Th.*, II, 7, 1 (314)) qui la justifiait (cf. M. KASER, *Das römische Zivilprozessrecht*, Munich 1966, p. 389 et 486).

2. *Gesta*, II, 32 ; 44 ; 59.

3. *Gesta*, II, 32, *in fine* et 45 : « Quid super hac parte legum sit auctoritate definitum sanctitatem uestram arbitror non latere, cum contra proprios non liceat uenire consensus. » Cette réponse s'appuyait sur des dispositions légales qui sont rappelées dans une constitution de Justinien (*C. J.*, II, 3, 29, ann. 531).

4. *Gesta*, I, 10, l. 92-97. Sur les arguments développés par les donatistes (« Notas non nouimus » : II, 43) et le processus d'édition des actes, cf. *infra*, p. 348-349.

5. *Gesta*, II, 33 (Emeritus) : « Non adeo inmemores sumus ut contra nostra ueniamus ; nec ego hic incuriam officii damno, ubi intelligo prolixitate gestorum ad diem minime occurrere potuisso. Quod si factum est et explicitis omnibus gesta res est, cur non in notitiam nostram quae acta sunt perferuntur ? »

6. *Gesta*, II, 56.

7. *Gesta*, II, 61.

Cette séance — si l'on ose dire, puisque l'obstination des schismatiques contraignit le juge et les avocats catholiques à rester debout<sup>1</sup> — fut heureusement très courte. Toute de procédure, elle apparaît comme un intermède entre les longues et dures journées du 1<sup>er</sup> et du 8 juin<sup>2</sup>.

**La discussion  
sur la *persona***

On se souvient que dans son rappel méthodique des *principia negotii*, Emeritus n'avait eu garde d'oublier la *praescriptio de persona*<sup>3</sup> : dans tout procès, il fallait qu'il y eût un demandeur et un défendeur<sup>4</sup>. A l'impatience du juge et des catholiques, pressés d'en venir au *principale negotium*<sup>5</sup>, Emeritus opposait tranquillement, le matin du 8 juin, la nécessité d'établir au préalable la *qualitas personarum*<sup>6</sup>. Aux yeux des donatistes il ne faisait pas de doute que l'adversaire était demandeur, et, d'un point de vue juridique, ils avaient parfaitement raison : les catholiques, en suscitant directement la Conférence par leur requête de l'été 410, avaient indubitablement assumé ce rôle, et la clause du rescrit impérial qui n'envisageait de sentence en contumace qu'à l'encontre des